- MARTE: *vid.* ARES.
- MATUTA (MATER): *Cam.* 5, 1.
- MÁXIMO: *vid.* RULO.
- MEGACLES: *Sol.* 12, 1, 2; 29, 1; 30, 6.
- MELISO: *Tem.* 2, 5. *Per.* 26, 2, 3; 27, 1.
- MENIPO: *Per.* 13, 15.
- MENÓN: *Per.* 31, 2, 5.
- MESALAS: *Sol.-Publ.* 1, 3.
- METÁGENES DE XIPETE: *Per.* 13, 7.
- METILIO: *Fab.* 7, 5; 8, 4; 9, 2.
- MIDAS: *Publ.* 15, 6.
- MILCIADES: *Tem.* 3, 4; 4, 5.
- MILTO: *Per.* 24, 11.
- MIMNERMO: *Sol.-Publ.* 1, 5.
- MINUCIO (CAYO): *Publ.* 3, 3.
- MINUCIO (MARCO): *Fab.* 4, 1; 5, 5; 7, 5; 8, 1, 4; 9, 1, 2, 3; 10, 1, 5, 7; 11, 3, 6; 12, 2, 3, 4; 13, 1, 7. *Per.-Fab.* 2, 2; 3, 2.
- MIRÓN: *Sol.* 12, 4.
- MIRÓNIDES: *Per.* 16, 3. *Per.-Fab.* 1, 2.
- MITROPAUSTES: *Tem.* 29, 7.
- MNESICLES: *Per.* 13, 12.
- MNESÍFILO: *Tem.* 2, 6.
- MNESIPTÓLEMA: *Tem.* 30, 2, 6; 32, 2.
- MONETA: *Cam.* 36, 9.
- MUCIO: *vid.* ESCÉVOLA.
- MUSAS: *Sol.* 31, 7. *Tem.* 21, 6. *Cam.* 20, 5. *Per.* 1, 5 (= artes); 11, 4 (= arte).
- NEOCLES (Padre de Temístocles): *Tem.* 1, 1.
- NEOCLES (Hijo de Temístocles): *Tem.* 32, 2, 4.
- NICÁGORAS: *Tem.* 10, 5.
- NICODEMO DE ATENAS: *Tem.* 32, 2.
- NICÓGENES: *Tem.* 26, 1, 4.
- NICÓMACA: *Tem.* 32, 3.
- NOÛS: *Per.* 4, 6.
- «NUEVOS PISISTRÁTIDAS»: *Per.* 16, 1.
- NUMA POMPILIO: *Cam.* 18, 2; 20, 4, 5; 31, 3.
- OCTAVIA: *Publ.* 17, 8.
- ODISEO: *Sol.* 30, 1.
- OLBIO: *Tem.* 26, 2.
- OLÍMPICO (Pericles): *Per.* 8, 3; 39, 2.
- OMESTES: *vid.* DIONISO.
- ÓNFALE (ASPASIA): *Per.* 24, 9.
- OPSÍGONO: *Publ.* 17, 8.
- OVÍCULA: *Fab.* 1, 4.
- PANECIO: *Tem.* 12, 8.
- PANTEDES DE QUIÓS: *Tem.* 32, 2.
- PAPIRIO: *vid.* MANIO.
- PÁRALO: *Per.* 24, 8; 36, 8.
- PARMÉNIDES: *Per.* 4, 5.
- PAULO: *vid.* EMILIO.
- PAUSANIAS: *Tem.* 21, 4; 23, 1, 2, 4.
- PELAGONTE: *Tem.* 7, 5.
- PENTÉLICO: *Publ.* 15, 3.

- PERIANDRO: *Sol.* 4, 1; 12, 7.  
 PERICLES: *Tem.* 2, 5; 10, 10.  
 PERIFEMO: *Sol.* 9, 1.  
 PERIFORETO: *Per.* 27, 3, 4.  
 PERSUASIÓN: *Tem.* 21, 2.  
 PÍCTOR (FABIO): *Fab.* 18, 3.  
 PIRILAMPES: *Per.* 3, 15.  
 PIRÓNIDES: *Per.* 24, 10.  
 PISISTRÁTIDAS: *Per.* 3, 2, *vid.*  
     NUEVOS.  
 PISÍSTRATO: *Sol.* 1, 3, 4, 7; 4, 4;  
     8, 3, 4; 10, 3; 29, 1, 2; 30,  
     1, 2, 4, 5; 31, 2, 4, 5; 32, 3.  
     *Per.* 7, 1.  
 PISUTNES: *Per.* 25, 3, 4.  
 PÍTACO: *Sol.* 14, 7.  
 PITIA: *Sol.* 4, 4. *Publ.* 21, 3.  
 PITOCCLIDES: *Per.* 4, 1.  
 PITODORO: *Tem.* 26, 1.  
 PLATÓN: *Sol.* 2, 7; 32, 2.  
 PLISTONACTE: *Per.* 22, 1, 2.  
 PLUTÓN: *vid.* HADES.  
 POBREZA: *Tem.* 21, 2.  
 POLIALCES: *Per.* 30, 1.  
 POLIARCO: *Tem.* 19, 2.  
 POLICLETO: *Per.* 2, 1.  
 POLÍCRATES DE SAMOS: *Per.* 26,  
     4.  
 POLIEUCTO: *Tem.* 32, 1.  
 POMPEYO MAGNO: *Cam.* 19, 11.  
 POMPILIO: *vid.* NUMA.  
 POMPONIO: *Fab.* 3, 4.  
 PONCIO: *vid.* COMINIO.  
 PORCIOS: *Publ.* 11, 7.  
 PORSENNIA (LAR): *Publ.* 16, 1,  
     3, 4; 17, 1, 2, 4, 7; 18, 1, 2;  
     19, 1, 3, 4, 6, 7, 9, 10. *Sol.*-  
     *Publ.* 4, 3.  
 POSIDÓN: *Tem.* 19, 4.  
 POSTUMIO: *vid.* ALBO, TUBERTO.  
 POTITO (VALERIO): *Cam.* 4, 6.  
 PROSEOA: *vid.* ÁRTEMIS.  
 PROTÁGORAS: *Per.* 36, 5.  
 PROTIS: *Sol.* 2, 7.  
 PSENOPIS DE HELIÓPOLIS: *Sol.*  
     26, 1.  
 PTÍA: *Tem.* 24, 5.  
 PÚBLICOLAS: *Sol.*-*Publ.* 1, 3.